kehrsverbesserung“, einer Post der Postenunterklasse 77 – „Kapital-
transferzahlungen an inländische Haushalte“ und nicht, wie in der VRV
vorgesehen, zu Lasten einer Post der Postenunterklasse 08 – „Beteili-
gungen und Anlagewertpapiere“ ausgewiesen wurde.64

  Der BLRH empfahl, die Kontierung entsprechend den Bestimmungen

der VRV vorzunehmen.

  Zu (3) Weiters kritisierte der BLRH mit allem Nachdruck, dass die Ka-

pitalerhöhung an der NSB AG nicht in den „Nachweis über den Stand
der Beteiligungen“ im RA 2008 aufgenommen wurde. Es ergab sich
daraus ein Ausweis, welcher um rd. EUR 900.000 unter dem tatsächli-
chen Beteiligungsvolumens lag

  Der BLRH empfahl, in Hinkunft auf eine sorgfältige, konsistente und

vollständige Erstellung des „Nachweises über den Stand der Beteili-
gungen“ zu achten.

63 Vgl. Bundesrechnungsabschluss 2008, Band 2, Tabelle B.3.2 – Übersicht über die Beteiligungen des Bundes.
64 Vgl. Anlage 3a – Postenverzeichnis der Länder, Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung 1997 – VRV,

BGBl. Nr. 787/1996 idgF.

Beteiligung Anteil Aktien Beteiligung Anteil Aktien

[HUF] [%] [Stück] [HUF] [%] [Stück]

Republik Österreich, BKA 10.000.000 45,755% 20.000 238.780.000 49,81% 477.560

Land Burgenland 6.404.500 29,304% 12.809 235.184.500 49,05% 470.369

ÁPV Zrt. (Republik Ungarn) 5.451.000 24,941% 10.902 5.451.000 1,14% 10.902

Gesamt 21.855.500 100,00% 43.711 479.415.500 100,00% 958.831

Stand 31.12.2007 Stand 31.12.2008

Aktionäre

50/63

 10.6.3 Die Bgld. LReg äußerte sich in ihrer Stellungnahme wie folgt:
„Die Kapitalerhöhung an der „Neusiedler Seebahn AG“ erfolgte deswe-
gen bei der VASt. 1/022009/7760 „Maßnahmen der Verkehrsverbesse-
rung“ und nicht bei der Postenunterklasse 08 „Beteiligungen und Anla-
gewertpapiere“, weil diese am 11.1.2008 zu Lasten des Jahres 2007
gebucht wurde und es zu diesem Zeitpunkt nicht mehr möglich war,
die entsprechende Voranschlagsstelle in einen Nachtragsvoranschlag
aufzunehmen. Dies hatte aber zur Folge, dass dieser Beteiligungszu-